

Altera o Edital Nº 59/UNOESC-R/2013, que abre inscrições para o curso de pós- graduação *stricto sensu*- Programa de **Mestrado Acadêmico em Ciência e Biotecnologia na Universidade do Oeste de Santa Catarina.**

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc, Prof. Aristides Cimadon, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO EDITAL Nº 59/UNOESC-R/2013, destinado a inscrições para o Curso de Pós-graduação *stricto sensu* - Programa de **Mestrado Acadêmico em Ciência e Biotecnologia**, Turma 2014-1, mantido pela Universidade do Oeste de Santa Catarina, Unoesc, Campus de Videira e recomendado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Capes

1 – No Edital Nº 59/UNOESC-R/2013, onde se lê:

Art. 1º As inscrições para o preenchimento de 23 (vinte e três) vagas, relativas ao primeiro semestre de 2014, do Programa de Mestrado **Acadêmico em Ciência e Biotecnologia**, objeto do presente Edital, estarão abertas no período de **11 de outubro a 26 de janeiro de 2014**.

Leia-se:

Art. 1º As inscrições para o preenchimento de **20 (vinte) vagas**, relativas ao primeiro semestre de 2014, [...]

2– No **Art. 1º, Parágrafo único**, onde se lê:

[...]

Área de concentração	Linhas de pesquisa	Nº de vagas
Biotecnologia Aplicada à Agroindústria e Saúde.	1- Bioprospecção, produção e processamento de matéria-prima e bioproduto. 2- Otimização e escalonamento de bioprodutos.	13
Biotecnologia Ambiental.	1- Caracterização e tratamento de águas, efluentes e resíduos. 2- Otimização e escalonamento de bioprodutos.	10
Total de vagas:		23

Leia-se:

Área de concentração	Linhas de pesquisa	Nº de vagas
Biotecnologia Aplicada à Agroindústria e Saúde.	1- Bioprospecção, produção e processamento de matéria-prima e bioproduto. 2- Otimização e escalonamento de bioprodutos.	10
Biotecnologia Ambiental.	1- Caracterização e tratamento de águas, efluentes e resíduos. 2- Otimização e escalonamento de bioprodutos.	10
Total de vagas:		20

3 – No Anexo I – Quadro Resumo, onde se lê:

[...]

Vagas	23 (vinte e três)
-------	--------------------------

[...]

Leia-se:

[...]

Vagas	20 (vinte)
-------	-------------------

[...]

Continuam em vigor todos os demais itens do edital original.

Registre-se e publique-se.

Joaçaba (SC), 19 de dezembro de 2013.

Prof. Aristides Cimadon
Reitor da Unoesc